
   

04

Ano VII ● Nº 1716
Quarta-feira, 23 de julho de 2025

Art. 3º As despesas decorrentes da apli-
cação da presente Lei serão atendidas 
pelas dotações consignadas na Lei Or-
çamentária em vigor, ficando autorizado 
o Poder Executivo a remanejar, transferir, 
transpor ou utilizar as dotações orçamen-
tárias necessárias.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

LEI COMPLEMENTAR Nº 104 
DE 22 DE JULHO DE 2025

Altera a denominação do cargo de Cui-
dador de Idoso para Cuidador de Pessoa 
Idosa e acresce quantitativo de cargos de 
Cuidador de Pessoa Idosa ao Anexo III da 
Lei Complementar nº 69 de 24 de novem-
bro de 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei Complemen-
tar:
Art. 1º O cargo de Cuidador de Idoso de 
que trata a Lei Complementar nº 69 de 24 
de novembro de 2021, passa a denomi-
nar-se Cuidador de Pessoa Idosa, sem 
alteração de suas atribuições. 
Parágrafo único. A expressão “idoso” e 
“idosos” em toda norma legal municipal 
passa a ser “pessoa idosa” e “pessoas 
idosas”. 
Art. 2º Ficam acrescidos aos cargos do 
Anexo III de que trata o art. 3º da Lei Com-
plementar nº 69 de 24 de novembro de 
2021, os seguintes quantitativos:

Parágrafo único. Os cargos de que trata 
o caput serão providos através de concur-
so público, podendo ser utilizados os con-
cursos que se encontram em vigor e suas 
respectivas classificações.
Art. 3º As despesas decorrentes da apli-
cação da presente Lei Complementar 
serão atendidas pelas dotações consig-
nadas na Lei Orçamentária em vigor, fi-
cando autorizado o Poder Executivo a re-
manejar, transferir, transpor ou utilizar as 

dotações orçamentárias necessárias.
Art. 4º Esta Lei Complementar entra em 
vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 919 
DE 18 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luiz Antonio Felix Junior, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor, 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90051/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em confecção/fundição de placas 
de bronze para inaugurações da Prefeitu-
ra Municipal de Saquarema, além de pla-
cas de aço com estojo para homenagens, 
com vigência de 12 meses, conforme pro-
cesso administrativo nº 1.965/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 11/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.

Saquarema, 22 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90052/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa objeti-
vando o fornecimento de materiais gráfi-
cos, de caráter informativo e ou institucio-
nal, em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal da Mulher, conforme 
processo administrativo nº 7.149/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 8/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 075/2025

Processo Administrativo nº 080/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90019/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
27.067.829/0001-68.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o prédio sede da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia do Município 
de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 22.014,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 150001.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Jeanne Vargas

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Fibromialgia não 
aparece nos exames, 
mas pode garantir 
auxílio-doença

Tenho fibromialgia e já tive três pedidos de auxílio-
doença negados porque o perito diz que estou apto 
para trabalhar. Como provar uma doença que não 
aparece nos exames? (Eduardo Menezes, Anil)

D
e acordo com a advo-
gada Jeanne Vargas, 
especialista em Di-
reito Previdenciário, 

essa é uma situação muito co-
mum. A fibromialgia, por não 
ter marcadores específicos em 
exames de imagem ou labora-
tório, costuma gerar dificulda-
de nos processos de concessão 
de benefícios. 

Mas isso não significa que 
não exista direito ao auxílio. “O 
mais importante não é focar 
apenas no diagnóstico, mas 
sim nas limitações que a doen-
ça provoca no dia a dia do se-
gurado”, explica a especialista.

O caminho é reunir laudos 
que demonstrem os impactos 
da fibromialgia na sua capa-
cidade de trabalho. “Se as do-
res comprometem sua colu-
na, procure um ortopedista ou 
neurologista. Se há impacto 
emocional, busque acompa-
nhamento com um psiquiatra. 
Caso os medicamentos este-
jam afetando outros órgãos, 
como rins ou estômago, inclua 
também relatórios desses es-
pecialistas”, orienta Jeanne.

RECLAMAR ADIANTA

Se, mesmo assim, o INSS 
negar, é possível recorrer à 
Justiça. “O Judiciário tem 
sido mais sensível nesses 
casos, reconhecendo que a 
incapacidade não se mede 
apenas por exames, mas pe-
los efeitos reais na vida do 
segurado”, finaliza.

O mais importante é 
não desistir e buscar apoio 
especializado. Seu direito 
pode não ser imediato, mas 
é real e pode ser conquista-
do, salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. 
O atendimento é gratuito 
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

Espaços da Juventude: 
3,5 mil vagas em cursos
Aulas serão realizadas ao longo do mês de agosto, em todas as unidades

DIVULGAÇÃO

Podem participar dos cursos jovens de 15 a 29 anos do Rio de Janeiro

A 
Secretaria Espe-
cial da Juventude 
Carioca (JUVRio) 
está com inscrições 

abertas para 3,5 mil vagas 
nos cursos de Inteligência 
Artificial, Impressão 3D, DJ, 
Informática para Negócios, 
Mídias Digitais, Operação 
de Drone, IoT (Programa-
ção Móvel) e outros. As au-
las serão realizadas nos tur-
nos da manhã, tarde e noite, 
ao longo do mês de agosto, 
em todas as sete unidades 
dos Espaços da Juventude: 
Estácio, Madureira, Cidade 
de Deus, Vigário Geral, Var-
gem Pequena, Jacarezinho e 
Campo Grande.

Podem participar jovens 
de 15 a 29 anos do Rio de Ja-
neiro. Para se candidatar, é 

ECONOMIA

necessário preencher o for-
mulário disponível no perfil 
da Secretaria nas redes so-
ciais: www.instagram.com/
juvrio. Cada unidade ofere-
ce 250 vagas por curso, com 
turmas mensais. Todos os 
cursos dos Espaços têm cer-
tificado de conclusão.

ESPAÇOS DA JUVENTUDE
Os Espaços da Juventude 
oferecem vagas regularmen-
te para os cursos de Inteli-
gência Artificial, DJ, Opera-
ção de Drone, Desenvolvi-
mento de Jogos, Impressão 
3D, Informática para Negó-
cios, Programação Móvel 
(IoT), Robótica, Mídias So-
ciais e Design de Games. Sai-
ba mais em https://juv.pre-
feitura.rio/category/cursos/

Tarifaço pode reduzir preços, diz ministro
O tarifaço de 50% anuncia-
do pelos EUA contra produ-
tos brasileiros pode resultar 
em redução momentânea de 
preços para alguns alimen-
tos no Brasil. No entanto, se, 
por um lado, isso pode ser 
positivo para o consumidor, 
com uma inflação menor 
para os alimentos, por outro 

pode desestimular produto-
res – o que, também, seria 
prejudicial para o país, dis-
se ontem o ministro do De-
senvolvimento e Assistência 
Social, Família e Combate à 
Fome, Wellington Dias.

A afirmação foi feita du-
rante o ‘Bom Dia, Ministro’, 
programa produzido pela 

Empresa Brasil de Comuni-
cação (EBC).

Segundo Dias, o desafio 
do governo é o de trabalhar 
para garantir preço adequa-
do de alimentos ao consumi-
dor e também ao produtor.

Perguntado sobre se a di-
minuição das exportações de 
produtos como laranja, café, 

carnes e frutas poderia resul-
tar em um escoamento de-
les para o mercado interno, 
beneficiando o consumidor 
brasileiro, o ministro disse 
que sim, mas que o ideal é 
que essa redução de preços 
seja estimulada, em especial, 
por uma maior competitivi-
dade da produção brasileira.

6    QuARtA-fEiRA, 23.7.2025  i  O DIA

Rectangle


